con la franja Matanza-Cachirí, fueron estudiadas 
mediante geocronología U-Pb en circones detríticos: 
Muestra PS-4-1 (cuarcitas en facies anfibolita, zona de la 
estaurolita) y PS-1-1 (cuarcitas en facies sub-esquistos 
verdes) (Ríos et al., 2003; García and Ríos, 2004). 

Ciento veintidós (122) análisis fueron realizados en 
circones detríticos presentes en la muestra PS-4-1, 
arrojando edades entre 455,1±6,1 Ma y 2.586,9±10,2 
Ma (ver ANEXO 1). En esta muestra se reconocen 

picos prominentes con edades entorno a 524, 562, 
628, 698, 821, 1.009, 1.174-1.205, 1.522, 1.876